ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 109, fol. 24.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine Benefactor Singularissime.³⁷⁹

Rev.mus Pater noster Abbas Generalis, pro exacta sua in Sanctam Sedem ejusque Decreta observantia, Patribus Polonae Provinciae, mittendi Romam Procuratorem, qui Provinciam meam de adjudicatis nobis per decisionem Apostolicam Monasteriis in Volhynia sitis, inquietarent, facultatem negavit. Rumor itaque est, ipsos alia inire consilia, quaerereque media nova, quibus nos possint adoriri. At quoniam similes eorum impetus, quoties in nos facti erant, laudatissimi Excellentiae Vestrae Rev.mae Praedecessores, tanquam temerarios et Sanctae Sedi injuriosos reprimere, ac penitus frangere semper studuerunt, id quod Litteris meis ad dignissimum Suum Auditorem fuse perscribo; ideo ad auctoritatem Exc. ae Vestrae Rev.mae etiamnum confugiendum mihi censui, rogando humillimis meis precibus, ut si pro

³⁷⁸ Capitulum Dubnense 1743, in quo Ordo Basilianorum in unum coaluit et quasdam constitutiones condidit, confirmatas a Benedicto PP. XIV Litteris decretalibus « *Inter plures* », an. 1744, 11 Maii. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704.

³⁷⁹ Nuntius Varsaviensis, Antonius Eugenius Visconti (1760-1766).

licentia, quam a Rev.mo Patre nostro Protoarchimandrita impetrare non potuerunt, Excellentiae Vestrae Rev.mae supplicari ausi fuerint, non modo eam ipsis pro suo aequitatis amore neget, sed etiam Rev.mum P. Athanasium Szeptycki, Abbatem Kanioviensem, Provincialem Polonae Provinciae, auctoritate sua cohortetur ad constans pacis studium, (f. 24v) debitamque obedientiam decisioni Sanctae Sedis, cui Patres Poloni a Praedecessoribus Excellentiae Vestrae Rev.mae, aequae atque ab ipsa Sacra Congregatione de Propaganda Fide, moniti et reprehensi, toties declarationibus suis sese submiserunt, neque unquam refragaturos esse polliciti sunt. Quam gratiam Excellentiae Vestrae Reverendissimae dum supplex exoro, ad osculum sacerimae manus suae summa veneratione me demitto, apprecatusque eidem maxima quaevis et fortunatissima maneo.

In Zydzyn, die 15 Octobris, 1760 anno.

Illustrissimae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus, obedientissimus
et obligatissimus Servitor

HERACLIUS LISANSKI, Superior Provinciae Lithuaniae,
Ordinis Sancti Basilii Magni (mp).

367.

Zydzyn, 15.X.1760.

Provincialis Lithuaniae Lisanskyj exponit quaestionem, longo tempore agitatam, de s.d. monasteriis controversis inter Provincias.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 108, fol. 85-91.

Ill.me et Rev.me Domine, Domine Patrone Singularissime.³⁸⁰

Eo majore cum fiducia opem Ill.mae Domin.nis Vestrae adoraturus advenio, quo magis mihi liquet Provinciam meam Lithuanam a Patribus Polonae Provinciae impeti non posse, quin debita Decretis S. Sedis Ap.licae, quorum Ill.ma Dominatio Vestra integerrimus est vindex, reverentia violetur. Rem ut apertius exponam, altius cogor repetere eximiamque Ill.mae Domin.is Vestrae humanitatem longiori narratione fatigare.

Post excitatam iam inde a Dubnensi Capitulo per Patres Polonae Provinciae controversiam super Volhynensibus Monasteriis typisque datas hinc inde scripturas, quibus requirente S. Congregatione de Prop. Fide acceperat accuratissime justa ac integerrime data S. Sedi ab Ill.mo, Excell.mo et Rev.mo Domino de Lascaris, Episcopo eo tunc Zenopolitano,³⁸¹ versante in his

³⁸⁰ Ut videtur, Nuntio Varsaviensi Antonio Eugenio Visconti (1760-1766).

³⁸¹ Georgius Maria Lascaris, Theatinus, Rector Coll. Armenorum et Ruthenorum Leopoliensis (1738-1740), dein Episcopus tit. Zenopolitanus (1741-1754), Theodosiopolitanus (1754-1762), Hierosolymitanus (1762-1795). Obiit anno 1795. Cfr. notam 90.

oris, informatio, adjudicavit Provinciae meae Littera san.mem. Benedictus XIV huius nominis Pontifex, S. Congregatio de Prop. Fide coram ipso habita die 21 7-bris Anno 1750, ea omnia a Lithuanis possessa Monasteria, quae Polona sui juris esse contendebat. Quod sane Decretum Litteris Excell.mi pro tunc Nuntii de Archinto, die 24 Aprilis 1751 anno datis, diserte expressum, promulgatum est in praeterito Capitulo Brestensi et summa utriusque Provinciae consensione (f. 85v) in Constitutiones relatum, prout videre est Constitutione 10-ma eius Capituli.³⁸²

At enim electus eo Capitulo in Moderatorem Polonae Provinciae P. Sylvester Malski,³⁸³ quietis impatiens, eo devenerat audaciae cum adscito sibi Consultorio, ut P. Hicronymum Oziemkiewicz, Superiorem pro tunc Luceoriensem ad inserendam Actis Notarii Publici protestationem adversus prae-
laudatum S. Sedis Decretum instigaverit, quae inserta fuit die 30 Augusti Anni 1752 Actis Adalberti Matthaei de Koryciany Korycinski, pro tunc Sancta Auctoritate Apo.lica Consistorii Latini Luceorien. Notarii.

Rem hanc ubi ex litteris a Provinciali Lithuaniae ad se datis intellexit laudatus hodierni Excell.mi Domini Nuntii Praedecessor,³⁸⁴ protinus advertens temerarium fuisse ejusmodi Actum et S. Sedi iniuriosum, ut memoratum Superiorem confestim ad Officio suspenderem, juberemque in virtute s.tae obedientiae eliminare omnino ex Actis praedictam Manifestationem; demandaverat mihi, eo tunc Proto-Archimandritae, suis ad me missis die 4-a Aprilis 1753, quod equidem prout oportuit praestiteram die 12 Junii. Verum renuente praefato P. Hieronymo Oziemkiewicz Manifestationem eiusmodi eliminare ex Actis absque expressa sui Provincialis voluntate et isto sustinente factum requirenteque restitutionem illius Religiosi pristino gradui, datis cum suo Consultorio ad super laudatum hodiernum Ill.mi Domini Nuntii Antecessorem litteris, iterum ad me huius amplissimae S. Sedis (f. 86) Ministri, epistola de die 14 Julii eodem Anno 1753, quo commisso ad indicatas Provincialis Poloniae suique Consultorii litteras responso, cum non aliud in iis adduceretur motivum reluctantis ipsorum voluntatis divisioni praedictae Monasteriorum, inter utramque Provinciam stabilita, quam quod non viderint Decretum authenticum S. Congregationis, declaravit iniuriam sibi nimis gravem irrogari, quasi vel commentus esset eam S. Sedis sententiam, vel aliquod eius rei subesset periculum, ac denuo demandavit, ut omnino retrahi ex Actis Manifestationem supradictam iuberem. Rursumque alia ipsiusmet epistola de die 21 eiusdem Julii iniungens, ut quando quidem P. Hieronymus Oziemkiewicz revocare se Manifestationem illam non posse affirmaverat sine mandato Superiorum suorum Provincialium, quorum iussu in Acta redigendam obtulerat, praeciperem suo nomine Patri Provinciali

³⁸² Capitulum Berestense II, diebus 8-17.IX.1751. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 25.

³⁸³ Provincialis Prov. Ruthenae seu Polonae P. Sylvester Malskyj (1751-1755).

³⁸⁴ Forsan agitur de Nuntio Varsaviensi, Nicolao Serra (1754-1760). Eius successor fuit Antonius Eugenius Visconti (1760-1766).

Poloniae, quatenus, sub poena suspensionis ab Officio ipso facto incurrendae, non modo Manifestationem ex Actis revocari per P. Oziemkiewicz subito juberet, sed etiam declarationem faceret scriptam, qua profiteretur se cum tota sua Provincia omnino acquiescere divisioni Monasteriorum inter utramque Provinciam factae a S. Congregatione eamque declarationem quam primum mittendam curarem. His ego Apostolici toties dicti Excel.mi nuperni Nuntii³⁸⁵ mandatis satisfaciens, ea praescripserim memorato P. Provinciali Poloniae die 31 Augusti anni eiusdem 1753; cum demum iste mandatum pro eliminanda (f. 86v) ex Actis per P. Hieronymum Oziemkiewicz Manifestatione extradidit, die 10 proximi tunc 7-bris, declarationem vero superius indicatam, se minime cum tota sua Provincia dare posse respondit ac missa est eliminatio Manifestationis non eo quo oportuit, modo die 17 eiusdem mensis facta, quippe et nomine solius P. Oziemkiewicz, non autem nomine Provincialis universaeque Provinciae Polonae et dicta spectantia antiquitus ad Provinciam Polonam Monasteria illa, quae Manifestationis praedictae fuerant argumentum, et postremo eatenus facta, quatenus Manifestationem illam ex iisdem Actis nemini extradendam obligavit P. Oziemkiewicz, unde patuit Manifestationem illam in Actis mansisse.

Accesserant subinde datae ad me die 22 7-bris eiusdem anni litterae S. Congregationis de Prop. Fide, quibus expositam satis perspectam pleneque cognitam fuisse temeritatem ac intollerandam audaciam auctorum eius Manifestationis, non minus iniuriosae Sanctitati Suae et S. Congregationi, quas iniustitiae false insimularunt nec non Excel.mo Domino Nuntio Apostolico, cuius testimonio nulla fides tributa fuit et demum Ill.mo Domino eo tunc Episcopo Zenopolitano, nunc Archiepiscopo Theodosien,³⁸⁶ quem studio partium notaverunt, proindeque iussum per SS.mum Dominum fel.rec. Pontificem hanc scandalosam Manifestationem omnino ex Actis deleri, et quod P. Provincialis et Consultorium Provinciae (f. 87) Polonae emitterent authenticam declarationem, qua testarentur tam ipsos quam Provinciam universam debito cum obsequio ac observantia Summi Pontificis decisionem suscipere. Quarum litterarum cum copiam fecerim Patri Provinciali Poloniae et die 1 Novembris illius anni, missa tandem est ad me die 28 eiusdem mensis a P. Hieronymo Oziemkiewicz perfecta, ex Actis eliminata eius Manifestationis Copia, de assensu Provincialis Poloniae facta, atque declaratio ab eodem cum suo Consultorio emissa die 22 illius mensis et anni, quae nisi praestita fuissent, suspensos procul dubio a suo Officio Provincialis ille fuisset, parato iam tunc sub die 14 9-bris existente ad id exequendum mandato saepius laudati Excel.mi Nuntii de Archinto, cui alias die 10 X-bris isthaec detuleram, rogans restitui pristino Superioris officio Patrem Oziemkiewicz.

³⁸⁵ Nuntius Varsaviensis tunc temporis erat adhuc Albericus Archinto (1746-1754).

³⁸⁶ Georgius Maria Lascaris, Theatinus, Ep. Zenopolitanus (1741-1754), et dein Theodosiopolitanus (1754-1762). Cfr. notam 90, et 381.

Caeterum cum expressum fuerit in praedicta declaratione acsi anterieus eliminatio memoratae Manifestationis fuisset facta et reapse 5to usque ab emissa eiusmodi declaratione die fuerit peracta, ut patuit ex epistolario Notarii Apostolici Luceoriensis initio memorati testimonio, significans litteris ad me datis die 29 X-bris supra citatus Excel.mus nupernus Nuntius, quod biduo antequam meas illas accepisset, susceperit ex mandato S. Congregationis Prop. Fidei ad Ill.mum Episcopum Luceoriensem, ut si Manifestatio illa nomine totius Provinciae facta per (f. 87v) P. Oziemkiewicz in causa divisionis Monasteriorum et Consistorii sui Actis inscripta, nondum ex eis eliminata fuisset per Procuratorem suum fiscalem, eiusdem Provinciae Consultorium subito citaret ad videndum cassari et lacerari praedictam Manifestationem ex causis sibi indicatis et elapso citationis termino sive Consultorium compareret sive non, illam reipsa cassari et lacerari faceret; declaravit Actum illum submissionis Decreto S. Sedis in eadem causa divisionis Monasteriorum inter utramque Provinciam a Polona datam longe distare a S. Congregationis et condignae reparationis terminis formulamque submissionis ab ipsa S. Congregatione praescriptam misit, quam de verbo ad verbum fidelissime transcribendam atque intra octo dies subscribendam deberem ego, fungens tunc Protoarchimandritali munere,³⁸⁷ proponere per certum aliquem nuntium Patri Provinciali talique Consultorio Provinciae Poloniae sub poena suspensionis ab Officio ac privationis vocis activae et passivae ipso facto a singulis incurrenda aliisque S. Congregationis arbitrio infligendis ac denique hunc submissionis Actum, postquam ad me missus fuisset, ut remitti debuit, inserendum curare Actis Nuntiaturae Ap.licae et ex hac exemplaria aliquot authentica repetere, quorum alterum oportebat me mittere ad eundem nupernum Excel.m Nuntium, altera vero in Archivo Officii mei tunc Protoarchimandritalis et singularum Provinciarum reponere ad perpetuam rei memoriam; postquam negotium hoc rite recteque compositum fuisset, tunc demum de restituendo (f. 88) pristinae dignitati Patre Oziemkiewicz cogitaturum se reposuit, quod fieri pronuntiavit minime potuisset sine permissione S. Congregationis, quae sane gravius aliquid, inflictia per eandem suspensione, statuere in illum Patrem se velle aliquando declaravit. Cumque interea opportune adfuit ipse circa adventum harum ad me litterarum suprascriptus Provincialis Poloniae, contenta hisce mox edita mandata diligenter ipsi aperueram, et formulam submissionis a S. Congregatione de Prop. Fide praescriptam exhibueram, ac demum in transumpto, quod fidelissime curavi fieri, porrectam, hortatus eundem voce ac etiam, ad majorem apud suos fidem, mandato, in scriptis tam ad se, quam ad Consultores suos dato die 31 Januarii anno 1754, ut convenientes ad Monasterium Poczajoviense pro die 16 proximi tunc mensis Februarii, submissionem ex formula praelaudata fidelissime quoad minimum apicem tran-

³⁸⁷ Protoarchimandrita Heraclius Lisanskyj (1751-1759), ab anno 1759 Provincialis Lithuaniae (1759-1763). Cfr. *Indicem nominum et rerum*, et *Elenchos*.

scribendam emitterent atque subscriberent subscriptamque ad me intra octo dies, sub poenis supra indicatis, remitterent, quod quidem diligenter a se suoque Consultorio adimplendum praefatus Provincialis pollicitus fuerat.

Haec ubi vertebantur, Consistorium Luceoriense Latinum, insistens mandato totius laudati Excel.mi eo tunc Nuntii de Archinto, citatis Adalberto Matthia Korycinski, Notario suo Apostolico, atque Consultorium Polonae Provinciae, et illo quidem in persona, Consultorio autem per P. Hieronymum (f. 88v) Oziemkiewicz comparentibus, quanquam Manifestationem illam praesenti nominatam, expunctam et elaceratam, ex Actis illius Notarii diligenter erasis atque lustratis potuit nec ullam illuc posteriorisque scriptis acsi eliminatis illam, dati a praefato P. Oziemkiewicz et minime sufficientis sibi proprio ipsius, non Provinciae nomine facti extare vestigium adinventum fuit; tamen pro firmiori et evidentiori tum Manifestationis praedictae, quam scripti mox indicati invaliditate, cum illam, tum scriptum ejusmodi, pro nullis, irritis, cassatis nullumque robur et vim habentibus haberi declaravit et decrevit die 8 Februarii anni praexpressi 1754. Notariumque supracitatum pro suscepta olim ad Acta Manifestatione saepe dicta, ab exercitio Officii sui Apostolici Notariatus suspendit, sequestratis eousque ipsius Actis, donec a S. Sede Apostolica errati veniam et restitutionis gratiam obtinere promeritus fuerit.

Denique cum non valerent eo tunc Patres Consultores Polonae Provinciae ob nivium et glaciei solutionem convenire pro die 16 Februarii ad Poczajoviense Monasterium, ut submissionem illam, a S. Congregatione praescriptam, fidelissime subscriberent, id praestiterunt cum suo Provinciali die 14 Martii anni eiusdem 1754, in mox memorato Monasterio. Quae modo subscripta submitto Actis S. huius Nuntiaturae Ap.licae inscripta est die 22 illius mensis et anni, unde et saepelaudato Exc.mo tunc Nuntio de Archinto apographum authenticum transmissum extitit, de quo recepto certiolem me facere suis, die 3-tia Aprilis eius anni datis, est dignatus; tum demum Patrem Oziemkiewicz pristino Superioris Officio indulgens restitui. Nihil vero hic dico qualiter parabat iam idem ille Excel.mus Nuntius ultro indicatas superius poenas, Patrem Provinciale Poloniae in Monasterium Provinciae a me designandum relegare, ex mente S. Congregationis, pro poenis quas eiusdem S. Congregationis arbitrio infligendas comminatas fecerat.

Porro cum sic sopita iam viderentur omnia, iterum suis ad me perscribit literis die 10 Aprilis praefatus ille Excel.mus Dominus Nuntius, certiolem se Roma factum, secundam Manifestationem, curante Provinciali Poloniae, subscriptam fuisse in clandestino in conventu Szczeplotensi, Actis Regentis Cancellarii Consistorii Cracoviensis insertam, longe magis priori temerariam, nam praeter ea omnia, quae in priori continebantur, additum fuit quod eam manifestantes praeviderent se forsitan a S. Congregatione adigendos non modo ad eliminandam Actis Luceoriensibus priorem Manifestationem, sed

etiam ad subscribendum Actum submissionis; idcirco protestati sunt, quaecumque ab ipsis in posterum exigerentur per vim extorqueri itemque nullius roboris esse, utpote firmæ eorum voluntati libertatique adversantia. Jussit proinde me, ut amice monerem serioque hortarer dictum Patrem Provinciale, quatenus Manifestationem hanc subito sponte sua ex Actis prædictis retraheret aliaque adiecerit ejusmodi, quæ ad S. Congregationem pervenisset, non modo illam Manifestationem eliminandam, cassandam lacerandamque mandatura erat S. Congregatio, prout de Luceoriensi factum est, sed etiam graviolem in illum poenam latura, quam cogitare ipse fortasse posset. Igitur quam primum has litteras acceperam, hortare Provinciale non omiseram ad ea perficienda, meis ad ipsum datis die 3-ia Maji, cum ille, nescio unde incusso metu percussus, inopinante et associatis PP. Provincie sue Consultoribus ad me occurrerat die 10 eiusdem mensis, priusquam meas illas ad se datas recepisset et sua sponte novum praelaudato S. Sedis Apos.licæ Decreto submissionis Actum sua et illorum, sue Provincie Consultorum, manibus subscriptam die 13 illius mensis attulerat eandemque a reliquis Consultoribus subscribendam et sine mora mittendam mihi promiserat ac denique retrahendam ex Actis illis Cracoviensibus Manifestationem præexpressam, quam primum ad me mittendam, pollicitus est. Quæ cum primum quidem die 9-na proximi tunc Iunii præstita, missa ad me ab eodem submissionis, illa a caeteris quoque Consultoribus sue Provincie subscripta in Monasterio Verchratensi die 23 Maji anni eiusdem 1755 ac insuper misso Patre Bonifacio Gerasewski, cuius nomine, acsi de speciali commissa sunt Provincie inserta prædictis Actis Cracoviens. fuerat posterior Manifestatio, quantumvis se minime conscie factum, speciali declaratione data die 10 iam memorati mensis Junii testatus est, alterum vero adimpletum die 6-to eiusdem Junii, per cassationem illius Manifestationis factam, Cracoviae coram Actis eiusdem Regentis Cancellariæ Consistorii Cracoviensis, Adalberti Joannis Myslawski, a P. Moyse Bohaczewski, Superiore tunc Vicinensi,³⁸⁸ specialiter ad id delegato a Provinciali totoque Consultorio, cuius cassationis authenticum apographum missum ad me ab eodem Provinciali ex Monasterio Poczajoviensi die 2 Junii, receperam die 14 eiusdem.

Non ideo tamen desiit esse sui similis Provincia Polona. Unum est, ut pactas toties illas et debilitatas vires suas rursus conferre caepit in idem iudicatum S. Sedis impugnandum. Imprimis in nuperno Brestensi Capitulo protestationem suam supra eiusmodi Monasteriis, quantumvis Provincia Lithuana reclamaret, inseri Actis capitularibus postulabat. Tamen nihil non tentavit, ut eandem postulationem etiam in Acta S. Nuntiaturæ Apostolicæ

³⁸⁸ Moyses Michaël Bohaczewskyj, Consultor Prov Ruthenæ (1747-1751), Superior Vicynensis (1752-1755); cfr. de eo documentum nr. 318, pag. 247-250, ubi Protoarchimandrita Heraclius Lisanskyj multum de eius tragica biographia scribit. Cfr. *Indicem nominum et rerum*.

introduceret ac referret. Sed repressa ab immediato moderni Excel.mi Domini Nuntii Praedecessore,³⁸⁹ cum nihil se proficere posse in Patria videret, aliud sibi iter ineundum censuit, videlicet mittendum unum aliquem ex suis Romam, qui actum ageret hoc est litem hanc plenissime terminatam terminari curaret. (f. 90v).

Et quoniam Decreto S. Sedis cautum est, ne liceat nobis, sine expressa Rev.mi Proto-Archimandritae facultate, extra fines Patriae procedere, idcirco de eiusmodi consilio suo Rev.mum Patrem modernum Abbatem Generalem faciant certiorum suppliciterque rogant, ut sibi Romam ire liceat. Rev.mus Pater noster Abbas Generalis,³⁹⁰ qui nihil antiquius habet, quam decisionibus et Decretis S. Sedis reverentissime obedire, ob reverentiam tali alias hac super re Decreti et Litterarum S. Congregationis de Prop. Fide, de die 8-va Martii anni praesentis ad me datarum, quibus scribit, se nunquam ab eiusmodi semet tali Decreto recessurum, petitam facultatem concedere noluit et de facto non concessit. Unde rumor est non incertus, Patres Polonos alio nunc inito consilio novos quaerere modos inquietandae Provinciae meae neque ullatenus induci posse, ut plene et ex animo decisioni S. Sedis toties dictae acquiescant.

Quae cum ita sint, non possum humillimis precibus meis Ill.mam Dominationem Vestram enixe non rogare, quatenus sapientiam suam seu Excell.mum Dominum Nuntium velit praemonere, ut si quam praedictus Pater Rev.mus noster facultatem ipsis negavit, dictam per Excel.mum S. Sedis Ministrum petere ausi fuerint, non modo pariter ipsis neget, sed etiam autoritate sua hortari eos posset (f. 91), ut tandem aliquando discant S. Sedis Decreta citra tergiversationem revereri et eisdem plene acquiescere. Quod quidem aequitatis suae et benignitatis singulare argumentum incitamento mihi erit, ut nunquam desinam faustissima quaeque Ill.mae Dominationi Vestrae adprecari et ei perenniter cultu esse.

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus, obsequiosissimus et obligatissimus Servitor

HERACLIUS LISANSKI
Superior Provinciae tit. SS.mae Trinitatis
Ordinis S. Basilii M. (mpr).

In Zydyczyn, die 15 octobris 1760.

³⁸⁹ Nuntius Varsaviensis Nicolaus Serra (1754-1760). Nuntius actualis erat Antonius Eugenius Visconti (1760-1766).

³⁹⁰ Protoarchimandrita seu Superior Generalis P. Hypatius Bilinskyj, qui erat Protoarchimandrita duabus vicibus: 1747-1751, 1759-1771. Obiit 8.IV.1771. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, pag. 286-287, nec non *Indicem nominum et rerum*.

368.

(Ex Russia, 1760)

Breviter exponitur quaestio de monasteriis controversis eiusque historia inde ab unione Provinciarum, et de diversis modis quaestionem solvendi, cum brevi synthesi rationum pro restitutione etc.

ASV, *Arch. Nunt. di Varsavia*, vol. 108, fol. 79-82v.

Brevis Informatio de merito Causae inter Patres Provinciae Polonae et Patres Provinciae Lithuanae Ordinis S. Basilii M., occasione quorundam monasteriorum motae.

1. - Sciendum est praesentem controversiam motam esse per Patres Provinciae Polonae, utpote iniuriatos per Patres Provinciae Lithuanae. Verum pro faciliori huiusce causae intelligentia veniunt necessario praemittenda. Quare:

2. - Praemittitur primo. Monachos Ruthenos Ordinis S. Basilii Magni tum in Regno Poloniae, tum in Magno Ducatu Lithuaniae degentes, iuxta antiquam Graecorum consuetudinem iurisdictioni Ruthenorum Episcoporum olim fuisse subiectos. Praemittitur 2-do. Quamquam Rutheni in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae existentes circa annum 1595-um, eiurato Graecorum schismate ad Unionem cum S. Romana Ecclesia accesserint,³⁹¹ non tamen simul omnes conversi sunt, verum cum plurimi Layci, tum multi Ecclesiastici, et aliqui Episcopi in Disunione permanserunt. Postquam vero omnes Episcopi tum in Regno Poloniae tum in Magno Ducatu Lithuaniae existentes Unionem cum Ecclesia Romana amplexi sunt, plurima Monasteria et Monachi Ordinis S. Basilii Magni in Graecorum schismate perstiterunt. Qui proinde zelo et industria Episcoporum Ruthenorum paulatim ac sensim ad fidem catholicam conversi sunt. Praemittitur 3-tio. Certum est in Lithuania Unionem Ruthenorum cum S. Romana Ecclesia prius implantatam fuisse et paulatim increvisse, quam in partibus Regni Poloniae. Hinc plurima Monasteria Monachorum Ordinis S.B.M. in Lithuania degentium statim et initio obedientiam Romano Pontifici praestiterunt. Quos Monachos Lithuanos ex dispositione S. Sedis, tum ad preces Ruthenorum quidam Regulares latini in rebus fidei morumque nec non ecclesiasticae disciplinae instruxerunt.³⁹²

3. - Postquam vero in Regno Poloniae, zelo et industria (ut supra innui) Episcoporum Ruthenorum, eadem S. Unio cum Ecclesia Romana crescere

³⁹¹ Unio Berestensis annis: 1595 (23.XII) professio fidei per Episcopos Legatos Potij et Terleckyj; 1596(9-12.X.) Synodus Unionis Berestensis, quo unio confirmata et accepta fuit. Cfr. *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae 1970, nec non *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. I, Romae 1953.

³⁹² Fit hic quaedam notatio de actione Patrum Societatis Jesu (1617-1618) et Carmelitanorum Discalceatorum variis vicibus. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De regimine Basilianorum Ruthenorum a Metropolita Josepho Velamin Rutzkyj instauratorum*, Romae 1949, ubi hae res sat minute describuntur.

et dilatari caepisset, multaque praesertim Monasteria Ruthenorum Monachorum Ordinis S.B.M. ad fidem catholicam fuissent conversa, dicti Ep. pi Rutheni invitarunt Monachos Lithuanos, jam alias instructos, ad dandam instructionem neoconversis Monachis Ruthenis. Qui Monachi Lithuani cum intrassent in Provincias Regni Poloniae titulo immediate dicto, nimirum titulo dandae instructionis Neoconversis, multa eoque pinguiora ac opulentiora Monasteria deoccuparunt sibique seu Provinciae (f. 79v) appropriarunt eademque hactenus nullo iure possident.

4. - Tandem S. Sedes Apostolica pro sollicitudine sua cum omnem conatum adhibuisset, ut neoconversam Ecclesiam Ruthenam in Regno Poloniae ac Magni Ducatu Lithuaniae degentium in statu perfecto constituat, tum maxime sollicita fuit circa Statum Monasticum Ruthenorum Monasteriorum Monachorum Ordinis S.B.M., ut nempe praedictus Ordo, post schismatis devastationem et disordinem, ad primaevam praeclari Instituti redeat perfectionem et ordinem, ad quod praestandum adinvenit non inefficax medium, scilicet dictos Monachos Ruthenos S.B.M. eorumque Monasteria a jurisdictione Episcoporum suorum exemit dictaque Monasteria taliter exempta, ad normam Latinorum Regularium, in Provincias, quae per suos Praelatos Regulares independentem ab Episcopis gubernentur, exdividere mandavit.

5. - Et in Lithuania quidem medio saeculo 17-mo Provincia seu Congregatio SS. mae Trinitatis nomine vocitata Ruthenorum Monachorum Ordinis S.B.M. sub regimine unius Proto-Archimandritae seu Abbatis Generalis erecta est.³⁹³ Tum demum S. Sedes Ap.lica demandavit quatenus Monasteria Ruthenorum Monachorum in Regno Poloniae ac in Partibus Terrarum seu Palatinatibus Russiae, Podoliae, Volhyniae etc. sita, similem Lithuaniae Provinciam reducantur.

6. - Pro exequutione huiusce mandati Apostolici institit Synodus Provincialis Ruthenorum Zamosciae circa annum 1718 celebrata.³⁹⁴ Demum anno Domini 1727 Dubnae³⁹⁵ coactum fuit Capitulum, cui nedum Rutheni ex Polonia et Lithuania congregati Monachi, verum ipse Metropolitanus totius Russiae, tum omnes Rutheni Episcopi adfuerunt.³⁹⁶ In eo Capitulo rursus instabant

³⁹³ In Cap. Novogrodovicensi an. 1617, diebus 20-26 Iulii, sub ductu et praesidentia Josephi Velamin Rutzkyj, Metropolitanus Kioviensis (1613-1637). Obiit Metropolita Dermianus in Volhynia, die 5.II.1637. Cfr. *Epistolae Metropolitanus Kioviensis Catholici — Josephi Velamin Rutzkyj*: 1613-1637, Romae 1956.

³⁹⁴ Synodus Zamostiana an. 1720 in Augusto-Septembri; confirmata a Benedicto PP. XIII die 19.VII.1724; hac Synodo Ecclesia Ruthena usque ad an. 1891, s.d. Syn. Leopoltitanam restituere postulabant. Cfr. ex. gr. *Litterae Basilianorum in terris Ucrainae et Bielarusiae*, vol. I: 1601-1730, Romae 1979, pag. 300-304, nr. 187-188, etc.

³⁹⁵ Capitulum Dubnense celebratum fuit die 26.V. sq. 1727 an., ut unionem Provinciarum Basilianorum ad effectum perduceret, sed sine exitu remansit, ob dissidia de s.d. monasteriis « Volhyniensibus », quae Basiliani ucraini simul cum Episcopis sibi a Lithuania restituere postulabant. Cfr. ex. gr. *Litterae Basilianorum in terris Ucrainae et Bielarusiae*, vol. I: 1601-1730, Romae 1979, pag. 300-304, nr. 187-188, etc.

³⁹⁶ Metropolitanus Kioviensis Leo Kiszka (1714-1728), antea Ep. Volodimiriensis (1711-1728), et Episcopi Rutheni: Polocensis - Fl. Hrebnyckij (1716-1762); Smolenscensis - Laur. Druckyj-Sokolinskyj (1709-1727); Luceoriensis - J. Vyhovskij (1716-1730); Pinscensis - Th.

Ep.pi, quatenus iuxta Mandatum Apostolicum Monasteria Ruthenorum Monachorum in Regno Poloniae et in Partibus Russiae sita reducantur in unam Provinciam, a Provincia Lithuana contradistinctam.

7. - Monachi vero Rutheni se id nullatenus exequi posse replicarunt eo, quod non habuerint sufficientia Monasteria ad constituendam Provinciam. Unde instabant quatenus Patres Lithuani Monasteria, in Regno Poloniae sita et a se nulliter occupata nulliterque suae Provinciae Lithuanae appropriata, sibi, id est Monachis Ruthenis restituant. Patribus vero Lithuanae Provinciae denegantibus huiusmodi Monasteria in possessione sua existentia restitutionem, Patres dicti Capituli Dubnen. irrito conatu rediverunt ad propria.

8. - Rursus anno 1739 convocatum fuit Capitulum Leopoliense,³⁹⁷ ad effectum constituendae novae Provinciae seu erigendae novae Congregationis (f. 80) contradistinctae a Congregatione Lithuana. Rursusque Patres Polonitum Monachi, tum Episcopi et Abbates restitutionem Monasteriorum suorum a Provincia Lithuana requirebant. Cumque iterum huiusmodi restitutionem Patres Lithuani recusassent, reservata actione Patribus Polonis ratione dictorum Monasteriorum coram quo de iure, nihilominus eorum Monasteria in Congregationem redacta sunt.